32 Alkibiades, um 450-404 v. Chr., athenischer Politiker und Feldherr, der mehrmals die Seiten zwischen Athen und Sparta wechselte zum Schaden des jeweiligen Gegners, schließlich auf Befehl des Pharnabazos, zu dem er aus Furcht vor der Rache Spartas geflohen war, ermordet wurde.

33 Proteus, griechischer Meeresherr, Sohn des Oceanus und der Thetis, soll die Fähigkeit besessen haben, sich in alle möglichen Gestalten zu verwandeln. Hutten verweist auf Lukian (120-180 n. Chr). *Περὶ Θεοῦ*, libellus 30, § 5, wenn er sagt, daß Alkibiades wandlungsfähiger als Proteus war (*ποικιλώτερος αὐτοῦ Πρωτέως*). Vgl. Luciani Opera (wie Anm. 5) Tomus II, libelli 26-43, S. 116. Ovid nimmt ebenfalls wiederholt Bezug auf die Wandlungsfähigkeit des Proteus, so in den *Metam.* II 9 und VIII 732, ebenso in den *Amorum lib.* III 12, 35 (wie Anm. 7 und 11). Siehe auch Giovanni Boccaccio (wie Anm. 7) Tomo primo Liber VII, IX. *de Protheo sene*, S. 730ff., und Desiderii Erasmi Roterodami opera omnia (wie Anm. 1) Sp. 473 B, Chil. II, Centur. II, Prov. LXXIV *Proteo mutabilior*. Die Notwendigkeit, am Hofe wandelbarer als Proteus sein zu müssen, bezeichnet Castus als *tragisches Übel*. Dieser Ausspruch ist nach Erasmus (wie Anm. 1) Sp. 1014, Chil. IV, Centur. III Prov. XL so zu erklären, daß in den Tragödien immer *außerordentliche und große Übel*, d.h. Katastrophen gestaltet bzw. dargestellt werden.

34 Wenn Hutten sagt, daß die Höflinge Mienen und Gefühle nach Bedarf ausdrücken können, erinnert er an ein Epigramm Martials, in dem jener sagt, daß am Hofe kein Höfling sich selbst treu bleibe, sondern den Charakter des Fürsten annehme (*Nemo suos – haec est aulae natura potentis – / sed domini mores Caesarianos habet*). Vgl. M. Val. Martialis Epigrammata, ed. Wallace M. LINDSAY, 2. Aufl., Oxford 1929, repr. 1969, liber IX, Satire 79, Vers 6/7.

CASTUS. Qualiter ille existimo Philippi adulator, qui se claudum fingebat, quod is crus fractum haberet, ob idque oculos etiam contorquebat, quod eodem gestu esset herus³⁵. Et hos alunt principes, ac honoribus efferunt?

MISAULUS. Primo loco, per errorem, homines gravibus alioqui curis impliciti et ad tristitiam ob id proclives, quos illi, grata semper ac læta nuntiantes, iucunde afficiunt, omnia eorum admirantes, omnia laudibus efferentes, etiam ea quæ iniquissima noverint. Non est invenire aliud hoc hominum genereⁱ peius. Atque hi sunt, qui suis pessimis consiliis, optime animatos principes in multorum ac in orbis perniciem invertunt ac pervertunt, semper duplices ac bilingues. Per quos fit, quo minus recte sapiant, recte faciant illi. Nam his autoribus, neque bonis præmium, neque pœna malis est. Hi sunt, Caste, qui fumum vendunt. Quibus ab illis emptoribus dicitur, commenda me principi. Certe officia et præfecturas ab his mercari licet et, ut aliquid faciant, aliquidve dicant principes, redimere. Quibus etiam quos volunt caros, rursumque infestos quos volunt, reddunt. Hi a quibus munera quoque acceperunt, iis aliquando fucum faciunt at in causa sunt, multorum principum felicitas ut pereat et subvertatur. Hi sunt, Caste, sorices ac tineæ^j palatii, qui plurima die noctuque arrodunt et corrodunt, quique plurima devorant. Omnino enim vitam ac sanguinem principum exugunt isti ac lente consumunt. De quibus valde prudenter Antisthenes³⁶ philosophus olim monuit. Si necessitas urgeat, præstare in corvos quam in assentatores incidere, illos enim mortuos, hos viventes devorare. Qui cum noxii ubique sint, utiles nusquam, maximis tamen ac intolerabilibus aluntur sumptibus. Hos videas in omni mundicia, omnibus lautitiis delitiantes, splendide vestitos, bene nummatis, semper ebrios ac temulentos vel citra vinum, studiosos aleæ, deditos crapulæ, qui